DECISÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2025-SEMUS 

Autoridade requisitante: ANDRÉIA DA SILVA ANDRADE TEIXEIRA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO POR PEQUENO VALOR R$ 59.400,00 
(cinquenta e nove mil e quatrocentos reais), 

A diretora-geral do Hospital municipal, ANDRÉIA DA SILVA ANDRADE TEIXEIRA me apresentou requisição 
para contratação de serviços de engenharia para realizar reparos em equipamentos do Hospital, conforme consta 
de documento de qualificação de demanda.

[...]

mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica 

indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações 

O Decreto nº 12.807, de 29 de dezembro de 2025, que atualizou o pequeno valor fixado na norma supra 
para a quantia de até R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos). O 
valor pretendido para a contratação é da ordem de R$ 59.400,00 (cinquenta e nove mil e quatrocentos reais),  ou 
seja, inferior ao valor da despesa de pequeno valor fixado pela norma federal e válida para o entes subnacionais.  

Assim, restam atendidos os princípios da legalidade e da economicidade de modo que entendo que a 
contratação direta está encorada na lei e, principalmente, na necessidade pública de a Administração realizar –

[...]

dezembro de 2025, no Parecer Jurídico e demais instrumentos de planejamento acostados aos autos e, 
principalmente pela necessidade pública que merece ser prontamente atentida, AUTORIZO A CONTRATAÇÃO 
DIRETA da empresa VlMARTECH MANUTENÇÕES LTDA, CNPJ 39.495.244/0001-28, pelo valor global de R$ 
59.400,00 (cinquenta e nove mil e quatrocentos reais), para prestação, dentre outros, dos serviços seguintes:  

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS QUANT. V. UNIT V. TOTAL 

1 
CONSERTO, CALIBRAÇÃO E AJUSTES DOS 
VENTILADORES PULMONAR MICROTAK. NS: 1667, 
1685, 1664,1665,1647 

05 R$ 3.200,00 R$ 16.000,00